"' CAMARA MUNICIPAL DE \7EREAD0RES
MANFRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001
---- ---------------------------------

Ata nª 37/2020

Ata da 30" Sessão Legislativa Ordinária da 6ª Legislatura.

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte, dezenove horas e
quinze minutos, reuniram-se os vereadores da 6ª Legislatura na sede da Câmara
Municipal de Maafrinépolis, localizada na Avenida São Cristóvão s/n, para a realização
da trigésima sessão legislativa ordinária, presidida pelo senhor presidente vereador
Domingos Alberto Rech, para a seguinte pauta: despacho para as comissões do Projeto
de Lei nº022/2020, do Poder Executivo: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir
um Crédito Adicional Suplementar no orçamento geral do corrente exercício", despacho
para as comissões do projeto de lei nº007l2020 do Legislativo Altera a Lei Municipal nº
61/1997 para adequação a Lei Complementar nºl57/20l6 e Lei Complementar
175/2020, requerimento nºOl5/2020 de autoria do vereador Tiago Aparecido Thomas,
justificativa de falta, após verificação da presença constatou-se que se faziam presentes
oito vereadores, Ato continuo o senhor presidente declarou aberta a sessão. Em seguida
foi realizada a leitura bíblica pelo senhor vereador Claudecir Pegoraro. Em seguida o
presidente Domingos Alberto Rech fez o despacho do projeto de lei nº022/20.20, do
Poder Executivo: "Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir um Crédito Adicional
Suplementar no orçamento geral do corrente exercício", foi colocado para votação o
regime de urgência do projeto não sendo aprovado o regime de urgência com oito votos
favoráveis, para as comissões permanentes para que elaborem os pareceres no prazo de
15 dias nos termos regimentais, em seguida o presidente Domingos Alberto Rech o
presidente Domingos Alberto Rech foz o despacho do projeto de lei nº007/2020 do
Legislativo Altera a Lei Municipal n°6l/l997 para adequação a Lei Complementar
nºl57/2016 e Lei Complementar nºl75/2020, o presidente despachou para as comissões
permanentes para que elaborem os pareceres no prazo de 15 dias nos termos regimentais
e logo após solicitou ao secretário que fizesse a leitura do requerimento nºO 15/2020 de
autoria do senhor vereador Tiago Aparecido Thomas, o requerimento foi colocado em
plenàrio para votação e foi aprovado com sete votos, o presidente Domingos Alberto
Rech foz a convocação para a oitava sessão ordinária do ano de 2020, que se realizará
no dia dezesseis de dezembro de 2020 às dezenove horas onde serão votados os
projetos: projeto de lei nº022/2020, do Poder Executivo: "Autoriza o Poder Executivo
Jvfun:ic:ipal a abrir um Crédito Adicional Suplementar no orçamento geral do corrente
exercício", projeto de lei nº007/2020 do Legislativo Altera a Lei Municipal nº61/1997
para adequação a Lei Complementar nºl 57/2016 e Lei Complementar nºl75/2020. Todo
o conteúdo da sessão, os demais comentários e o uso da palavra livre estarão
disponíveis na íntegra em áudio, para livre acesso a qualquer vereador ou cidadão que
assim desejar. A ata da sessão depois de revisada foi lavrada por mim Silvanie Guidini,
ficará disponível na secretaria da câmara durante a semana para dirimir quaisquer

Página 1 de 2

A CAM.ct\RA MUNICIPAL DE VEREADORES
MAN-FRINÓPOLIS

ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 02.015.603/0001-92

dúvidas, e após será assinada pelo senhor presidente, pelos vereadores, por mim e todos
os que assim desejarem, sendo assim encerrou-se a sessão às dezenove horas quarenta e
nove minutos.

Ademir da Rosa

Antonio Pereira

Altair Panzera

Claudecir Pegoraro

Dom in gos A. Reoh

lldo Tobaldini

Marcos A. Francisconi

Tiago A. Thomas

!f:r-~_A/{/ ----------

sl ler Guimarães da Silva r
q)-C)-11:!Li/JM!A AI d 1/1
i5oí,11N GOtS-KLB'E írio RECH
Presidente da Câmara de Vereadores

Página 2de2